Camara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de Sao Paulo

REQUERIMENTO <276| 20)

Ementa: Ao Executivo Municipal, com cdpia a Secretaria de Saude, solicitando encaminhar
listagem atualizada de todas as pendéncias nas consultas de especialistas, exames em geral
(inclusive de competéncia do Estado) e cirurgias eletivas, constando a quantidade de demanda de

cada um, relagdo dos pacientes que estdo aguardando — indicando data do pedido.

APROVADO

0 1FEV. 2021

Vereador José Carlos Gomes - Cal
Presidente

Senhor Presidente:

Considerando que em 09 de agosto de 2019, através do Oficio n°® 269/2019 foi encaminhado ao

COMUS, relagdo de consultas pendentes nas diversas especialidades.

Considerando que além do levantamento das consultas de especialistas pendentes, faz-se
necessario o conhecimento do nimero de exames solicitados por especialistas e cirurgias

eletivas.

REQUEIRO a Mesa, consultado o Plenério, que seja oficiado ao Executivo Municipal, com
copia a Secretaria de Saude, solicitando encaminhar listagem atualizada de todas as pendéncias
nas consultas de especialistas, exames em geral (inclusive de competéncia do Estado) e cirurgias
eletivas, constando a quantidade de demanda de cada um, relagdo dos pacientes que estdio
aguardando — indicando data do pedido, para que essa Casa possa, junto com a Prefeitura, buscar

uma solugdo para que todos os nossos pacientes possam ser atendidos, devendo constar:

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Mombaga - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br



Camara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de Sdo Paulo

Quantidade de Consulta | Especialidade Nome do Paciente Data da solicita¢do
Quantidade de Exame
Quantidade de Cirurgia
Eletiva

Plenério Dr. Francisco Romano de Oliveira, 01 de fevereiro de 2021.

Vereos@;{?\}o s — Cal
{

Vereador Francisco Norb . R. Moraes - Norbertinho

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Mombaga - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SAO PAULO

SECRETARIA DE SAUDE

OFICIO N°. 269/2019 - SES ' 09 de agosto de 2019.

Prezado Senhor:

Em atengo ao Oficio 116/2019 — COMUS, referente a consultas pendentes
nas especxahdades encamlnhamos a Vossa Senhoria copia do Memo 058/19 — DES com

manifestagéo do Dlretor do Departamento de Atenggio Especial, Dr. José Carlos S. Pinto.

Na oportunidade renovamos protestos de estima e consideragéo.

Atenciosamente,

Secretaria de Saude

Ilmo. Sr.

Rogério Ramos

Presidente

Conselho Municipal de Saude

Rua José Luis Cembranelli, 1005 — Parque das Nagdes — Pindamonhangaba — SP - CEP12420-340
TELEFAX (12) 3550 8936 e-mail: saude@pmdamonhangaba sp gov.br

/ /V Comn beromac A DM
WW@ Joo Wwp o A



Memo 058/19-DES

Prezada Senhora,

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA

SECRETARIA DE SAUDE

DEPARTAMENTO DE ATENCAO ESPECIAL
CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS

“ZIZA POLONIA SAQUETTI”

Pindamonhangaba 6 de agosto de 2019

Em resposta ao Oficio 116/2019 — COMUS onde ¢ solicitada as consultas pendentes por
especialidade, temos a informar que na data de hoje temos o que segue:

CONSULTA EM CARDIOLOGIA GERAL
CONSULTA EM CIRURGIA GERAL

CONSULTA £M CIRURGIA VASCULAR GERAL
CONSULTA EM DERMATOLOGIA GERAL
CONSULTA EM ENDOCRINOLOGIA GERAL
CONSULTA EM ENDCCRINOLOGIA PEDIATRIA
CONSULTA EM ENDOCRINOLOGIA PEDIATRIA
CONSULTA EM HEMATOLOGIA GERAL
CONSULTA EM NEFROLOGIA GERAL
CONSULTA EM NEUROLOGIA GERAL

Sendo o que tinhamos a informar,

Atenciosamente,

787
220
1294
2634
422

485

1600

CONSULTA EM NEUROCLOGIA PEDIATRIA
CONSULTA EM OFTALMOLOGIA GERAL
CONSULTA EM ORTOPEDIA GERAL

CONSULTA £EM OTORRINOLARINGOLOGIA GERAL
CONSULTA EM PNEUMOLOGIA GERAL
CONSULTA EM PNEUMOLOGIA INFANTIL =
CONSULTA EM PROCTOLOGIA GERAL™
CONSULTA EM REUMATOLOGIA GERAL
CONSULTA £ UROLOGIA GERAL

Tlustrissima Senhora

Valéria dos Santos

DD Secretaria Municipal de Saide
Pindamonhangaba/SP

196
6074

217
679
332
20
882
1362




	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

