

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba Estado de São Paulo

REQUERIMENTO 296 2021

Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia à Secretaria de Saúde, solicitando encaminhar listagem atualizada de todas as pendências nas consultas de especialistas, exames em geral (inclusive de competência do Estado) e cirurgias eletivas, constando a quantidade de demanda de cada um, relação dos pacientes que estão aguardando – indicando data do pedido.

APROVADO

1 FFV 2021

Vereador José Carlos Gomes - Cal Presidente

Senhor Presidente:

Considerando que em 09 de agosto de 2019, através do Ofício nº 269/2019 foi encaminhado ao COMUS, relação de consultas pendentes nas diversas especialidades.

Considerando que além do levantamento das consultas de especialistas pendentes, faz-se necessário o conhecimento do número de exames solicitados por especialistas e cirurgias eletivas.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, que seja oficiado ao Executivo Municipal, com cópia à Secretaria de Saúde, solicitando encaminhar listagem atualizada de todas as pendências nas consultas de especialistas, exames em geral (inclusive de competência do Estado) e cirurgias eletivas, constando a quantidade de demanda de cada um, relação dos pacientes que estão aguardando – indicando data do pedido, para que essa Casa possa, junto com a Prefeitura, buscar uma solução para que todos os nossos pacientes possam ser atendidos, devendo constar:





Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba Estado de São Paulo

Quantidade de Consulta	Especialidade	Nome do Paciente	Data da solicitação
Quantidade de Exame			
Quantidade de Cirurgia			
Eletiva			

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 01 de fevereiro de 2021.

Vereador Jose Carlos Gomes - Cal

Vereador Francisco Norbetto S. R. Moraes - Norbertinho

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA ESTADO DE SÃO PAULO



ESTADO DE SAOTACEO

SECRETARIA DE SAÚDE

OFÍCIO Nº. 269/2019 - SES

09 de agosto de 2019.

Prezado Senhor:

Em atenção ao Ofício 116/2019 — COMUS, referente a consultas pendentes nas especialidades, encaminhamos a Vossa Senhoria cópia do Memo 058/19 — DES com manifestação do Diretor do Departamento de Atenção Especial, Dr. José Carlos S. Pinto.

Na oportunidade renovamos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

VALÉRIA DOS SANTOS Secretária de Saúde

Ilmo. Sr. Rogério Ramos Presidente Conselho Municipal de Saúde

Rua José Luis Cembranelli, 1005 – Parque das Nações – Pindamonhangaba – SP – CEP12420-340 TELEFAX (12) 3550-8936 – e-mail: saude@pindamonhangaba.sp.gov.br

Journ It on a 300 mm

navio ADM



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA SECRETARIA DE SAÚDE

DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO ESPECIAL

CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS "ZIZA POLÔNIA SAQUETTI"

Memo 058/19-DES

Pindamonhangaba 6 de agosto de 2019

Prezada Senhora,

Em resposta ao Oficio 116/2019 - COMUS onde é solicitada as consultas pendentes por especialidade, temos a informar que na data de hoje temos o que segue:

CONSULTA EM CARDIOLOGIA GERAL	787	CONSULTA EM NEUROLOGIA PEDIATRIA	196
CONSULTA EM CIRURGIA GERAL	229	CONSULTA EM OFTALMOLOGIA GERAL	6074
CONSULTA EM CIRURGIA VASCULAR GERAL	220	CONSULTA EM ORTOPEDIA GERAL	0
CONSULTA EM DERMATOLOGIA GERAL	1294	CONSULTA EM OTORRINOLARINGOLOGIA GERAL	217
CONSULTA EM ENDOCRINOLOGIA GERAL	2634	CONSULTA EM PNEUMOLOGIA GERAL	679
CONSULTA EM ENDOCRINOLOGIA PEDIATRIA	0	CONSULTA EM PNEUMOLOGIA INFANTIL	332
CONSULTA EM ENDOCRINOLOGIA PEDIATRIA	422	CONSULTA EM PROCTOLOGIA GERAL	20
CONSULTA EM HEMATOLOGIA GERAL	0	CONSULTA EM REUMATOLOGIA GERAL	882
CONSULTA EM NEFROLOGIA GERAL	485	CONSULTA EM UROLOGIA GERAL	1362
CONSULTA EM NEUROLOGIA GERAL	1600		

Sendo o que tínhamos a informar, Atenciosamente,

Departamento de Atenção Especial

Ilustríssima Senhora Valéria dos Santos DD Secretária Municipal de Saúde Pindamonhangaba/SP